MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Procuradoria da República no Município de Santarém

PRM-STM-PA-00010313/2019

Ofício PRM/STM/GAB1/354/2019

Santarém/PA, 30 de agosto de 2019.

Ao Senhor
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS
Travessa Lomas Valentinas, 2.717, Marco – CEP: 66.093-677 - Belém/PA

Assunto: requisita informações

Senhor Secretário,

No interesse do Inquérito Civil - IC nº 1.23.002.000381/2019-75, em trâmite

nesta Procuradoria, requisito a V. Sa.:

(a) o envio de cópia integral do processo de licenciamento ambiental, em
versão digital, do  Terminal de Uso Privado da ATEM'S DISTRIBUIDORA
DE PETRÓLEO, em instalação no Lago do Maicá, em Santarém/PA;

(b)  que informe quais  justificativas técnicas fundamentaram a escolha da
modalidade  simplificada  de  licenciamento  ambiental  (sem  EIA/RIMA  e
audiência  pública,  por  exemplo),  isto  é,  por  que  o  empreendimento  fora
classificado como de baixo impacto ambiental;

(c)  tendo  em vista  que  se  trata  de  um TUP  destinado  à  exportação  de
petróleo  (e/ou  derivados),  que  informe  se  existe  plano  para  situações
emergenciais de vazamento;

(d)  que informe se a Fundação Nacional do Índi (Funai), Fundação Cultural
Palmares  (FCP)  e  Instituto  do  Patrimônio  Histórico  e  Artístico  Nacional
(Iphan)  foram  notificados,  para  apresentação  de  Termo  de  Referência,
conforme preconiza a Portaria Interministerial nº. 60/2015.

93 3512 – 0800 – prpa-prmstm@mpf.mp.br
Avenida Marechal Castelo Branco, 915, Interventoria – CEP 68.020-820

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

L
U
I
S

D
E

C
A
M
O
E
S

L
I
M
A

B
O
A
V
E
N
T
U
R
A
,

e
m

1
2
/
0
9
/
2
0
1
9

1
1
:
5
1
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

C
3
8
5
2
B
9
F
.
9
7
0
9
6
3
D
2
.
8
6
9
8
E
D
1
6
.
A
A
B
C
4
8
3
9

Com fundamento  no art.  8º,  §§ 3º  e 5º,  da Lei  Complementar  nº  75/1993,

estabeleço o prazo de 10 (dez) dias úteis para o atendimento da presente requisição.

Atenciosamente,

LUÍS DE CAMÕES LIMA BOAVENTURA
Procurador da República

93 3512 – 0800 – prpa-prmstm@mpf.mp.br
Avenida Marechal Castelo Branco, 915, Interventoria – CEP 68.020-820                                                           2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

L
U
I
S

D
E

C
A
M
O
E
S

L
I
M
A

B
O
A
V
E
N
T
U
R
A
,

e
m

1
2
/
0
9
/
2
0
1
9

1
1
:
5
1
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

C
3
8
5
2
B
9
F
.
9
7
0
9
6
3
D
2
.
8
6
9
8
E
D
1
6
.
A
A
B
C
4
8
3
9